[image: image1.png]

	CÂMARA DE VEREADORES
MUNICÍPIO DE TIJUCAS
ESTADO DE SANTA CATARINA
	[image: image2.png]

PROJETO DE LEI Nº 003/2018
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE HOMENAGEM REFERENTE AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER, COM SESSÃO NA CÂMARA DE VEREADORES, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS.
O Prefeito Municipal de Tijucas, Estado de Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal de Tijucas aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do Município de Tijucas, o Dia Internacional da Mulher, a ser comemorado, anualmente no mês de março.
Art. 2º A comemoração dar-se-á por meio de homenagem realizada pela Câmara Municipal de Vereadores, que poderá ser através de moção, medalha ou placa.
Art. 3º Cada Vereador (a) deverá indicar uma Mulher para receber a referida Comenda, nos termos do Artigo 41 da Lei Orgânica de Tijucas.
Art. 4º Cada Vereador (a) através de sua Assessoria deverá apresentar a Biografia e a Justificativa da mulher homenageada.
Art. 5º A Câmara Municipal de Vereadores deverá planejar e organizar o evento, inclusive providenciando a Homenagem que deverá ser em forma de uma comenda conforme citado no Art. 2º desta Lei.

Art. 6º Durante essa sessão de Homenagem, poderá ser apresentado atrações a critério da Organização ou acatando sugestões dos Vereadores.
Art. 7º Na abertura da Sessão, deverá ser tocado o Hino Nacional Brasileiro e no encerramento o Hino de Tijucas.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Tijucas, 16 de Fevereiro de 2018.
         Esaú Bayer
 Elói Pedro Geraldo

Vereador
Vereador
Justificativa:
O referido Projeto tem por objetivo comemorar no âmbito do Município o dia da mulher.
Diante da preocupação de que a Mulher em si, nos tempos passados, eram subordinadas pela sociedade, pelos homens, e dessa forma sofreram grandes perdas, mesmo sendo uma figura que trabalha no sustento e bem estar familiar, sempre estava por trás, com salários injustos, muitas vezes sem receber nada, por esse motivo, que um dia as mulheres se uniram para impor seu respeito, ter direito ao seu trabalho e a vida. E esse dia foi 08 de março de 1910, na Dinamarca, data que marca para homenagem as mulheres.
Além disso, em 07 de agosto de 2006, sob a Lei de nº 11.340, foi vigorada a Lei Maria da penha, que visa proteger os direitos da Mulher em família e na sociedade. Em 1932, a mulher teve seus direitos trabalhistas garantidos frente à sociedade. A Câmara de Vereadores, através de seus vereadores Esaú Bayer e Elói Pedro Geraldo, tem o prazer de solicitar que esta data seja comemorada formalmente. Essa comemoração, que visa ressaltar a importância da mulher na sociedade, seus direitos, tanto no ambiente familiar como no profissional, incentivando para que lutem por seu papel e sintam-se valorizadas com essa homenagem.

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.

Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]